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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementaćı algoritmu pro kopresi
testu založeném na Illinois-Scan dekompresńı architektuře použ́ıvané pro tes-
továńı digitálńıch obvod̊u. Jedná se o metodu testováńı sekvenč́ıch obvod̊u,
která za účelem snadné testovatelnosti převede sekvenčńı obvody do spojené
kombinačńı logiky a klopných obvod̊u (DFFs), které jsou následně přerozděleny
do vybraných scan-chain̊u. Testovaćı vektory jsou pak vedené paralelně několika
scan-chainy, což může zp̊usobit neúplné pokryt́ı všech poruch. Proto je pro nás
užitečné hledat takové configurace scan-chain̊u, které maximalizuj́ı pokryt́ı po-
ruch a minimalizuj́ı délku testu. K tomuto účelu máme k dispozici nástroj na
generováńı testu (ATPG) - nakonec jsem použil ATPG Atalanta. Výsledky
práce jsou zhodnoceny v závěru.

Kĺıčová slova komprese testu, Illinois-Scan, scan-chain, pokryt́ı poruch, di-
gitálńı obvody, kombinačńı obvody , sekvenčńı obvody, klopné obvody, DFF,
ATPG
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Abstract

The Bachelor thesis aims to design and implement a test compression algo-
rithm based on the Illinois-Scan decompression architecture used for digital
circuits. This is a method for a sequential logic testing, which converts se-
quential circuits in the connected combinational logic and flip-flops (DFFs),
which are reordered in the chosen scan-chains. The test vectors are delivered
to multiple scan-chains in parallel, which may cause the fault coverage loss.
Therefore is very useful to find the configuration of the scan-chains, which
maximizes the faults coverage and minimizes the test length. For this pur-
pose, we use available test generation tools (ATPGs) - finally, I used ATPG
Atalanta. The outcomes of the research are evaluated in the conclusion.

Keywords test compression, Illinois-Scan, scan-chain, faults coverage, digi-
tal circuits, combinational circuits, sequential circuits, flip-flops, DFF, ATPG
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Introduction

Digital circuits have come a part of our everyday life since the 20th century.
We probably could not see them at first sight but every technology from
the electric toothbrush to the supercomputer in NASA is based on digital
circuits. Chips in our tools are created from a semiconductor wafer, which has
contained thousands and thousands of logic gates and latches. Although this
part of information technology is used to be neglected between programmers
and developers, just decades of development of the digital circuits has brought
technologies into the form, how can we see today. So, we have got many
reasons to study them.

In the beginning, I would like to explain, why is useful to be aimed at
testing digital circuits. Chips are created from semiconductor wafers. Let the
300mm (circle diameter) wafer gives 1cm2 chip, then material costs (wafer,
copper, etc. . .) gives 5%, fab (fabrication facility) operational costs gives
25%, personal costs gives 20% but testing costs gives 40% [1]. According to
other source, testing costs gives 30%[2]. So, testing is a big share of chip’s
costs. In my bachelor thesis, I will be focused on one type of sequential logic
testing algorithm based on Illinois-Scan Architecture.

The Bachelor thesis aims to design and implement a test compression al-
gorithm, which tests sequential circuits. In my work, I am focused on the
method called Illinois-Scan Architecture. Digital circuits are tested with ex-
tensive test data volume. The algorithm is saving test data volume (test
compression) and decreases test application time[1]. On the other hand, our
approach may cause fault coverage loss.

The input of our program is sequential or combinational logic (BLIF).
According to our configuration file (generated or handmade) with scan-chains,
our program generates a new file based on Illinois-Scan Architecture (BLIF).
The testing of this file with ATPG is evaluated in the experimental part. In the
experimental part we find out, how could distribution of the scan-chains affects
fault coverage and testing time and volume. The outcomes of experimental
measurement are summarized in the conclusion.
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Introduction

Structure

Bachelor thesis is divided into the six chapters with conclusion.

• Technical terms and definitions includes explanation of elementary
terms and definitions.

• Analysis and design introduces to the topic.

• Realization describes and make glosses to a implementation.

• Experimental measurement detects a effect of scan-chains in the test
compression.

• Conclusion is assuming results of the research.
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Chapter 1
Technical terms and definitions

In the beginning, I would like to introduce terms and definitions, which are
connected with my bachelor thesis. Terms and definitions could be differ-
ent according to publication because English terminology is not uniform at
all. The next terms and definitions are often simplified and taken over from
mostly using sources or from presentations of subject MI-TSP (Testing and
Reliability) teaching by my supervisor Petr Fǐser.

• Logic gate is a modeled or physically created component of logic cir-
cuits characterized by Boolean function, which has got typically one or
more inputs but only one output[3].

• Latch or the flip-flop is an elementary storage component of the sequen-
tial logic circuit. It has got two stable states, which could be changing
depends on signals applied on inputs[3].

• Digital logic (circuit) is a logic circuit, where is assigned to every
electronic signal to one discrete value. This value represents information,
which is processed. In our case, we will be working with circuits, which
use the binary representation of signals (”0”, ”1”)[4].

• Combinational logic (circuit) is time-independent logic, digital logic,
typically characterized by the Boolean logic, where the output is depen-
dent only on the present inputs[4].

• Sequential logic (circuit) is a logic circuits, where the output could
be depending on the present values of inputs but also on the sequence
of the history of the past input[4].

• Test Pattern is a testing vector, which assigns value to every input of
the circuit[5].

• Testing is a verification that produced circuit works as we wanted[2].

3

1. Technical terms and definitions

• Defect is a circuit’s wrong issue on the physical level[2].

• Fault is a circuits’ wrong issue on the logic level[2].

• Error is a real demonstration of the wrong issue (wrong numbers addition)[2].

• Failure is a real demonstration of the weighty wrong issue (collapse of
the computer)[2].

• Undetectable fault (redundant, untestable) is a fault, for which does
not exist a test pattern[5].

4

Chapter 2
Analysis and design

This chapter introduces us to testing and reliability and the basic principles
necessary to understand the issue of this work. This chapter analyzes elemen-
tary approaches to testing combinational and sequential circuits and describes
the algorithm of my solution.

Generally, testing of sequential logic is very hard – a long time of test gen-
eration, long test, small fault coverage[6]... Success solution seems to convert
sequential to combinational logic, which is a part of my study. My solution
is focused on sequential circuits but in my analysis and designs part, I am
writing some information about the testing combinational logic too.

In my work, I am not working with digital circuits on the hardware level.
My program work with combinational and sequential logic designed in BLIF
format.

5

2. Analysis and design

2.1 Testing and Reliability

2.1.1 Combinational logic testing

Signature analyzer (SA)

Figure 2.1: Testing of combinational logic[5, 7]

2.1.2 Test Pattern Generation (TPG)

Test Pattern Generator is a generator, which produces test sequences – test
patterns. We could have deterministic, pseudo-random, or mixed-mode test
patterns. Deterministic test patterns are saved in memory (RAM, ROM).
These patterns are calculated in advance and they are focused on a given
set of faults. Pseudo-random generated patterns produce “random” vectors,
which should be able to detect some faults. Mixed-mode testing patterns are
a combination of pseudorandom and deterministic test patterns[5].

Test pattern for given fault is an evaluation of primary inputs (PI)
that fault is shown in the primary outputs (PO). It does mean that result of
the output of the logic circuit is different from the fault loss logic circuit.

6

2.1. Testing and Reliability

Test pattern for given fault must do[5]:

• Excitation of fault – pattern should bring inverse value from PI.

• Propagation of fault – pattern should display change of fault on the
PO.

2.1.3 Test creation

We suppose combinational logic, stuck-at fault model – faults of type stuck-
at-1 and stuck-at-0. We want to test every this fault i.e. 100% fault coverage.
The question is asked during the creation of logic testing, which patterns
are needed to create, and how may test patterns are needed for whole fault
coverage of logic. We wanted, of course, to estimate the complexity of this
method and find an effective algorithm to solve it.

Figure 2.2: Example for single stuck-at-1 fault[8].

FaultCoverage = NumberOfDetectedFaults

NumberOfAllFaults

We have got two basic types of testing - trivial test and complete test.

• Trivial test - is based on applying all vectors on primary inputs. We
will apply 2n vectors, where n is a number of inputs. We have got
guaranteed 100% fault static coverage but it is very time-consuming[5].

• Complete test - is from definition complete test of 100% fault coverage[5].

7

2. Analysis and design

2.1.4 Automatic Test Pattern Generation (ATPG)

ATPG is an algorithm tool for generating of test[5]. It finds a test pattern,
which enables ATE to recognize working properly logic and fault working logic
behavior[5]. ATPG has got two approaches to generate test patterns:

Algorithm 1: Basic ATPG algorithm[9]
Result: Generates test patterns
Input: Combinational logic
Output: Test patterns for the logic
————————

[…]

s13207 1-sc10 8.rep 8679 70 790 178 9955 6255 3685 0.972 0.647 9
s13207 1-sc10 9.rep 8679 70 790 178 9955 6255 3685 0.918 0.647 10

s15850 1-sc10 10.rep 10386 62 684 231 11847 8016 3760 1.583 0.707 1
s15850 1-sc10 1.rep 10386 62 684 276 11847 8144 3636 1.705 0.718 2
s15850 1-sc10 2.rep 10386 62 684 250 11847 8047 3686 1.728 0.710 3
s15850 1-sc10 3.rep 10386 62 684 258 11847 8047 3686 1.7 0.710 4
s15850 1-sc10 4.rep 10386 62 684 254 11847 8046 3686 1.802 0.710 5
s15850 1-sc10 5.rep 10386 62 684 236 11847 8020 3761 1.803 0.707 6
s15850 1-sc10 6.rep 10386 62 684 239 11847 8020 3761 1.617 0.707 7
s15850 1-sc10 7.rep 10386 62 684 235 11847 8021 3761 1.337 0.708 8
s15850 1-sc10 8.rep 10386 62 684 225 11847 8021 3761 1.394 0.708 9
s15850 1-sc10 9.rep 10386 62 684 226 11847 8015 3760 1.284 0.707 10

s38417-sc10 10.rep 23921 167 1742 746 31514 25938 5281 11.076 0.836 1
s38417-sc10 1.rep 23921 167 1742 720 31514 25889 5301 10.679 0.835 2
s38417-sc10 2.rep 23921 167 1742 766 31514 25843 5392 11.257 0.833 3
s38417-sc10 3.rep 23921 167 1742 744 31514 25870 5330 10.754 0.834 4
s38417-sc10 4.rep 23921 167 1742 767 31514 25867 5330 10.542 0.834 5
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s38417-sc10 5.rep 23921 167 1742 616 31514 24798 5721 15.165 0.800 6
s38417-sc10 6.rep 23921 167 1742 763 31514 25860 5348 10.464 0.834 7
s38417-sc10 7.rep 23921 167 1742 754 31514 25866 5348 10.829 0.834 8
s38417-sc10 8.rep 23921 167 1742 764 31514 25935 5273 10.079 0.836 9
s38417-sc10 9.rep 23921 167 1742 764 31514 25932 5273 10.382 0.836 10

s38584 1-sc10 10.rep 20869 147 1730 466 36597 29426 7146 6.223 0.846 1
s38584 1-sc10 1.rep 20869 147 1730 530 36597 29765 6809 6.143 0.855 2
s38584 1-sc10 2.rep 20869 147 1730 541 36597 29765 6809 5.989 0.855 3
s38584 1-sc10 3.rep 20869 147 1730 523 36597 29778 6803 5.731 0.856 4
s38584 1-sc10 4.rep 20869 147 1730 452 36597 29444 7117 5.826 0.846 5
s38584 1-sc10 5.rep 20869 147 1730 451 36597 29444 7117 5.839 0.846 6
s38584 1-sc10 6.rep 20869 147 1730 461 36597 29384 7192 5.619 0.844 7
s38584 1-sc10 7.rep 20869 147 1730 497 36597 29419 7164 5.837 0.845 8
s38584 1-sc10 8.rep 20869 147 1730 489 36597 29419 7164 5.997 0.845 9
s38584 1-sc10 9.rep 20869 147 1730 464 36597 29426 7146 5.774 0.846 10

s5378-sc10 10.rep 3050 22 213 96 4595 3864 729 0.112 0.857 1
s5378-sc10 1.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.139 0.836 2
s5378-sc10 2.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.136 0.836 3
s5378-sc10 3.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.136 0.836 4
s5378-sc10 4.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.137 0.836 5
s5378-sc10 5.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.138 0.836 6
s5378-sc10 6.rep 3050 22 213 94 4595 3771 816 0.136 0.836 7
s5378-sc10 7.rep 3050 22 213 97 4595 3864 729 0.114 0.857 865
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s5378-sc10 8.rep 3050 22 213 97 4595 3864 729 0.126 0.857 9
s5378-sc10 9.rep 3050 22 213 97 4595 3864 729 0.115 0.857 10

s9234 1-sc10 10.rep 5844 25 250 175 6977 3942 2978 0.71 0.609 1
s9234 1-sc10 1.rep 5844 25 250 140 6977 3781 3137 0.661 0.584 2
s9234 1-sc10 2.rep 5844 25 250 140 6977 3781 3137 0.662 0.584 3
s9234 1-sc10 3.rep 5844 25 250 134 6977 3781 3137 0.66 0.584 4
s9234 1-sc10 4.rep 5844 25 250 134 6977 3781 3137 0.658 0.584 5
s9234 1-sc10 5.rep 5844 25 250 173 6977 3942 2978 0.694 0.609 6
s9234 1-sc10 6.rep 5844 25 250 173 6977 3942 2978 0.691 0.609 7
s9234 1-sc10 7.rep 5844 25 250 178 6977 3942 2978 0.684 0.609 8
s9234 1-sc10 8.rep 5844 25 250 183 6977 3942 2978 0.715 0.609 9
s9234 1-sc10 9.rep 5844 25 250 183 6977 3942 2978 0.712 0.609 10

Table B.3
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm......implementation sources, samples - generated Illinois-Scan,
configuration of scan-chains, structures
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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