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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsaná v anglickém jazyce a některé pasáže by bylo potřeba přeformulovat aby dávali smysl. Text je dobře
strukturován a rozsah je hraniční. Práce obsahuje dost míst, kde by se při lepším formátování textu ušetřilo místo a
nedocházelo ke skoro prázdným listům.

Práce s citacemi a referencemi dělá autorovi nejspíš velké problémy. Některé reference neodkazují nikam, nebo naopak
chybí, spousta obrázků je bez odkazu v textu. Většina obrázků obsahuje citace, které sice vypadají hezky, ale v bibliography je
jen cesta k souboru. Ocenil bych spíše citace, odkud se čerpalo, nebo odkud byly obrázky převzaty.

V experimentální části bych ocenil popis a zhodnocení výsledků vynesených v grafu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci práce autor vytvořil několik programů, které nejsou moc uživatelsky přívětivé. Jejich přepínače a možné použití
musíte vykoukat ze zdrojových kódů, nebo z textu práce. Veškeré zdrojové kódy jsou bez komentářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky budou nejspíše použity pro další vývoj minimalizace generování počtu testovacích vektorů a ke zlepšení pokrytí
poruch.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak velké obvody zvládnou naprogramované algoritmy zpracovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 55 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student splnil zadání v implementační části a naměřil použitelné výsledky. Celkové hodnocení zhoršují výhrady k písemné
části práce.
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